
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.164 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE TARIFFE ANNO 2023 DI TRIBUTI E SERVIZI 

COMUNALI.           

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 17:30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1.              

2.              

3.              

4.             

5.             

  

  

  

Totale Presenti: 0 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 172 del D. Lgs. N. 267/2000 in merito agli allegati al Bilancio di 

previsione; 

 

DATO ATTO che ai sensi del precitato disposto, contemporaneamente 

all’approvazione del bilancio dell’esercizio in corso è necessario procedere, 

eventualmente, a modificare le tariffe, le aliquote e le eventuali maggiori detrazioni, le 

variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006 n. 296 (Legge 

Finanziaria 2007) il quale testualmente recita: 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché 

entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. 

In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno”. 

 

DATO ATTO che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 è 

previsto per il 31/12/2022, ai sensi dell'articolo 151, comma1, del decreto legislativo n. 

267/2000; 

 

CONSIDERATO che, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella 

seduta del 13 dicembre 2022 e previa intesa con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, il Ministro dell’interno, con proprio decreto in data 13 dicembre 2022, in corso 

di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, ha disposto il differimento del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 

marzo 2023, ai sensi dell’articolo 151, comma 1, del Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n.267 (TUEL). 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni in vigore in merito a tariffe ed aliquote 

d’imposta, di tributi e servizi:  

 G.C. n. 176 del 27.12.2001: “Conversione in euro di diritti e tariffe servizi 

comunali”; 

 G.C. n. 69 del 09.06.2003: “Rideterminazione tariffe peso pubblico”; 

 G.C. n. 149 del 23.11.2005:” Rideterminazione tariffa peso bestiame Via Vittorio 

Emanuele II°”; 

 G.C. n. 172 del 21.10.2010: “Determinazione costo rilascio fotocopie”; 

 G.C. n. 142 del 27.11.2014: “Adeguamento tariffe utilizzo Palestra comunale”; 

 G.C. n. 9 del 25.01.2016: “Determinazione tariffe per utilizzo del refettorio 

scolastico” 

 G.C. n.  142 del 01.12.2016: “Determinazione diritti di istruttoria per le istanze 

relative alle concessioni su area pubblica”; 

 G.C. n. 55 del 14.05.2018: “Modifiche di tariffe e diritti relativi ai pagamenti in 

contanti e con altre modalità comprendenti importi da 1 e 2 centesimi di euro”; 

 G.C. n. 156 del 28.11.2019 “Istituzione del diritto fisso e rimborso spese da esigere 

all’atto della conclusione dell’accordo di separazione consensuale, richiesta 

congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio e delle 

unioni civili e modifica delle condizioni di separazione o di divorzio innanzi 

all’Ufficiale di Stato Civile”;                



 G.C. n. 35 del 12.04.2021: “Approvazione tariffe per il canone patrimoniale di 

occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone 

mercatale”; 

 G.C. n. 98 del 13.09.2021 “Tessere Tari "sistema innovativo raccolta rifiuti" – 

determinazioni”; 

 G.C. n. 32 del 21.03.2022: “Determinazione rimborso spese per autorizzazione 

passo carrabile e numeri civici”; 

 G.C. n. 38 del 28.03.2022 “Aggiornamento diritti di segreteria delle pratiche in 

materia S.U.E. di cui alla D.G.C. n.138 del 11/12/2020 per integrazione dei diritti 

di segreteria relativamente al deposito delle denunce strutturali presso il S.U.E. 

come previsto dalla D.G.R. n.10-4161 del 26.11.2021”; 

 G.C. n. 97 del 25.07.2022: “Determinazione modalità di iscrizione e tariffe per i 

servizi scolastici facoltativi a domanda individuale anno scolastico 2022/2023”; 

 G.C.n. 101 del 01.08.2022: “Adeguamento degli oneri di urbanizzazione primaria e 

secondaria di cui all’art. 16 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i.”; 

 G.C. n. 111 del 01.09.2022: “Rideterminazione delle tariffe per il servizio di 

refezione scolastica a seguito di adeguamento istat”; 

 G.C. n. 123 del 10.10.2022: “Determinazione tariffe per utilizzo locale ex Scuole 

Frazionali di Cappella Merli – modifica GC N.103/2016”; 

 G.C. n. 125 del 17.10.2022: “Rideterminazione delle tariffe per l’utilizzo del salone 

polivalente”; 

 G.C. n.135 del 07.11.2022: “Particolari tipologie di servizi facoltativi svolti dalla 

Polizia Municipale: Demolizione dei veicoli soggetti a fermo fiscale attuate su 

istanza del titolare e determinazione tariffa forfettaria a carico dei soggetti 

beneficiari – aggiornamento tariffa”; 

 G.C. n. 146 del 21.11.2022: “Aggiornamento e determinazione delle tariffe e 

termini di conclusione del procedimento dei servizi anagrafici / stato civile e 

cimiteriali”; 

 

RITENUTO di confermare per l’anno 2023 le tariffe così come stabilite dalle 

deliberazioni sopra citate il cui prospetto viene allegato alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITI pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, espressi ai 

sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 dai Responsabili interessati; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente 

DELIBERA 

 

1) DI CONFERMARE per l’anno 2023 le tariffe sui servizi deliberate con gli atti in 

premessa richiamati, riportate nel prospetto allegato;  

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione, considerata l’urgenza, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000.  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to:       

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


